
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Servizio II  

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” con cui questo dicastero viene ridenominato Ministero della 

Cultura; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del Cinema e nell’Audiovisivo” e s.m.; 

 

VISTO l’art. 13 della L. 220/2016, in particolare il comma 1, che dispone l’istituzione di un Fondo per lo 

sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo; 

   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2017, che reca le “Modalità di 

gestione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e dell’audiovisivo” di cui all’art. 13 della 

L. 220/2016, registrato alla Corte dei Conti il 5/7/17, al n. 1538; 

 

VISTO il D.M. 14 luglio 2017 n. 304, recante “Disposizioni applicative in materia di programmazione di 

film d’essai, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. c) ed m) della L. 220/2016; 

  

VISTO il D.M. 31 luglio 2017 n. 341, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle attività 

e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della L. 220/2016 e s.m.; 

 

VISTO il D.M. 30 marzo 2020 recante “Modifiche al decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante 

“Disposizioni applicative in materia di programmazione di film d’essai, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, 

lettere c) e m), della legge 14 novembre 2016 n. 220” 

 

VISTO il bando ministeriale emanato con D.D. 15 maggio 2020, recante le modalità relative alla 

concessione di contributi sulla programmazione di film d’essai ovvero di ricerca e sperimentazione per 

l’anno 2019, ai sensi dell’art. 8 del D.M. 31.07.2017, sopra citato; 

 

VISTO il D.M.22 aprile 2020, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2020 n. 1330, recante “Riparto del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2020” includente 

l’assegnazione di € 5.000.000,00 a sostegno della programmazione d’essai;  

 

VISTO il D.M.16 luglio 2020, n, 1863 di conferimento e autorizzazione sul Cap. 8599 – PG 17 - di questo 

dicastero, esercizio finanziario 2020, del versamento sul conto di contabilità speciale n. 6071, denominata 

DG CINEMA INT IND CIN AUDIO IT”, aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma;  

 

VISTE le istanze presentate nel 2020 dagli esercenti di sale cinematografiche e sale delle comunità 

ecclesiali e religiose, intese ad ottenere i contributi relativamente all’attività cinematografica d’essai, svolta 

nell’anno 2019; 

 

DG-CA|29/03/2021|DELIBERA 3

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Servizio II  

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

VISTA la delibera emanata con D.D. 7 dicembre 2020, al cui Allegato 3 alcuni esercenti di sale 

cinematografiche sono risultati esclusi, ma che intente verifiche funzionali hanno avvalorato la corretta 

effettuazione della programmazione d’essai nel corso del 2019; 

 

VISTO il D.M.30 dicembre 2020, n, 615, registrato alla Corte dei Conti in data 3/2/2021, n. 231, che destina 

ulteriori euro 100.000,00 per sostenere la programmazione, effettuata nel 2019, di film d’essai ovvero di 

ricerca e sperimentazione di cui all’art. 27 L. 220/2016;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

È assegnata la qualifica di sala d’essai - anno 2019 - ed il contributo per l’attività cinematografica 

d’essai effettuata nell’anno 2019, indicato a fianco di ciascun esercente, alle sale (come sopra citato) 

inserite nell’Allegato 4, a valere sul Fondo istituito con D.P.C.M. 20 maggio 2017, esercizio finanziario 

2020, del Bilancio del Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione Generale Cinema, CAP. 8599   

 

Art. 2 

 

L’Allegato 4 sostituisce, per la parte di riferimento, l’Allegato 3 alla Delibera 7 dicembre 2020 e costituisce 

parte integrante del presente decreto.  

Art. 3 

 

Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di qualifica di sala d’essai e di contributo è verificato dalla 

DGCA e, ai sensi dell’art. 12 del citato D.M. 31 luglio 2017 n. 341, in caso di dichiarazioni mendaci o di 

omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei 

contributi di cui al predetto decreto, oltre alla revoca del contributo concesso ed alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell’art. 37 della legge 220/2016, 

l’esclusione dai medesimi contributi per cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che 

comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un’impresa esclusa. 

 

Roma, 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Nicola Borrelli 

_________________________ 

 

 

 

mailto:mbac-dg-c@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Servizio II  

 

 

Allegato 4 – Integrazione all’elenco delle sale ammesse alla qualifica d’essai e al contributo per la programmazione d’essai svolta nel 2019 

Pag. 1 di 2 

ALLEGATO 4 – ELENCO DELLE SALE AMMESSE ALLA QUALIFICA D’ESSAI E AL 

CONTRIBUTO PER LA PROGRAMMAZIONE D’ESSAI SVOLTA NEL 2019 
IL PRESENTE ALLEGATO SOSTITUISCE, PER LA PARTE DI RIFERIMENTO, L’ALLEGATO 3 ALLA DELIBERA 7 DICEMBRE 2020  
 

DETTAGLIO DEI SOGGETTI E DELLE SALE 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

ARCI FERRARA APS (C.F. 93022590389) - Codice domanda: DOM-2019-78546-NIA-00001 6.982,00 

SALA BOLDINI - Ferrara (Ferrara) - n. schermi: 1  

ARCI RAVENNA APS (C.F. 92023160390) - Codice domanda: DOM-2019-78538-NIA-00001 4.027,00 

GULLIVER - Alfonsine (Ravenna) - n. schermi: 1  

ASS. IL CENACOLO FRANCESCANO (C.F. 92036510136) - Codice domanda: DOM-2019-80622-NIA-00001 427,00 

IL CENACOLO FRANCESCANO - Lecco (Lecco) - n. schermi: 1  

CICOLELLA TURISMO SPETTACOLO C.T.S. S.R.L. (C.F. 00385680715) - Codice domanda: DOM-2019-79015-NIA-00001 5.560,00 

LALTROCINEMA CICOLELLA - Foggia (Foggia) - n. schermi: 1  

CINEMA DLF SRL (C.F. 03343620278) - Codice domanda: DOM-2019-78293-NIA-00001 10.200,00 

CINEMA DANTE - Venezia (Venezia) - n. schermi: 1  

COMUNE DI REGGIO EMILIA (C.F. 00145920351) - Codice domanda: DOM-2019-78423-NIA-00001 8.100,00 

ROSEBUD - Reggio nell'Emilia (Reggio nell'Emilia) - n. schermi: 1  

FILARMONICA DRAMMATICA SOCIETA' COOPERATIVA (C.F. 81001690510) - Codice domanda: DOM-2019-82176-NIA-00001 3.703,00 

CINEMA FILARMONICA AMBRA - Bucine (Arezzo) - n. schermi: 1  

FONDAZIONE CAMPORI (C.F. 90032290364) - Codice domanda: DOM-2019-81497-NIA-00001 2.584,00 

NUOVO CINEMA TEATRO ITALIA - Soliera (Modena) - n. schermi: 1  

FORMA PALERMO 2010 (C.F. 97244730822) - Codice domanda: DOM-2019-79055-NIA-00001 2.949,00 

CINETEATRO COLOSSEUM - Palermo (Palermo) - n. schermi: 1  

FUORI QUADRO (C.F. 90043470401) - Codice domanda: DOM-2019-80827-NIA-00001 6.030,00 

ARENA DELLE CAPPUCCINE - Bagnacavallo (Ravenna) - n. schermi: 1  

CINEMA DOLCINI - Mercato Saraceno (Forlì) - n. schermi: 1  



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Servizio II  

 

 

Allegato 4 – Integrazione all’elenco delle sale ammesse alla qualifica d’essai e al contributo per la programmazione d’essai svolta nel 2019 

Pag. 2 di 2 

DETTAGLIO DEI SOGGETTI E DELLE SALE 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

CINEMA PALAZZO VECCHIO - Bagnacavallo (Ravenna) - n. schermi: 1  

ISTITUTO OBLATI DI SAN GIUSEPPE (C.F. 00083020057) - Codice domanda: DOM-2019-80363-NIA-00001 4.893,00 

CINEMA STELLA MARIS - MORETTA - Alba (Cuneo) - n. schermi: 1  

MARA BACHIS (C.F. BCHMRA62S45E004V) - Codice domanda: DOM-2019-79099-NIA-00001 3.717,00 

CINEMA JOSEPH - Ghilarza (Oristano) - n. schermi: 1  

OPERA DI RELIGIONE (C.F. 80000710444) - Codice domanda: DOM-2019-79203-NIA-00002 1.597,00 

NUOVO CINEMA PICENO - Ascoli Piceno (Ascoli Piceno) - n. schermi: 3  

PARROCCHIA DI S. PIETRO (C.F. 92013920373) - Codice domanda: DOM-2019-78729-NIA-00001 3.125,00 

CINEMA DON BOSCO - Castello d'Argile (Bologna) - n. schermi: 1  

PARROCCHIA DI SAN FRANCESCO DI PAOLA CINEMA TEATRO SAN ROCCO (C.F. 82000670396) - Codice domanda: DOM-2019-80659-NIA-00001 5.009,00 

CINEMA SAN ROCCO - Lugo (Ravenna) - n. schermi: 1  

PARROCCHIA N.S. DELLA CONSOLAZIONE S. VINCENZO M. (C.F. 95006810105) - Codice domanda: DOM-2019-78942-NIA-00001 7.833,00 

CINEMA DELLA CONSOLAZIONE - Genova (Genova) - n. schermi: 1  

PARROCCHIA S. LUCIA VERGINE E MARTIRE (C.F. 90008280407) - Codice domanda: DOM-2019-78501-NIA-00001 499,00 

CINEMA MODERNO - Savignano sul Rubicone (Forlì) - n. schermi: 1  

PARROCCHIA SANTA MARIA MAGGIORE (C.F. 90003970374) - Codice domanda: DOM-2019-80190-NIA-00001 4.680,00 

CINEMA JOLLY - Castel San Pietro Terme (Bologna) - n. schermi: 1  

PARROCCHIA SANTI CARLO E ANNA (C.F. 91507690153) - Codice domanda: DOM-2019-78669-NIA-00001 4.386,00 

SANFELICINEMA - Segrate (Milano) - n. schermi: 1  

S.E.C. SOCIETA' ESERCIZIO CINEMATOGRAFI SAS DI VENCHI AUGUSTO & C (C.F. 00696610104) - Codice domanda: DOM-2019-78723-NIA-00001 7.823,00 

CINEMA OLIMPIA - Bordighera (Imperia) - n. schermi: 1  

VUKAJ PRANVERA (C.F. VKJPNV81D56Z100O) - Codice domanda: DOM-2019-78835-NIA-00001 5.819,00 

CINEMA ASTRA CESENA - Cesena (Forlì) - n. schermi: 1  

Totale complessivo 99.943,00 

 


